
ENTE DEL PARCO DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020 SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

N. 115 
 
Oggetto: Acquisto macchinari e materiali agricoli per progetto SISTEMA - Determina a contrarre.  
  
Data 30/12/2022 
L’anno duemilaventidue, il giorno trenta del mese di dicembre, nel proprio ufficio,   

IL DIRETTORE 
 
Premesso che in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 30/3/2001 
n.165 ed in conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 la gestione è affidata 
ai responsabili dei servizi da individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente; 
   che la fondazione CariVerona ha comunicato al Comune di Ancona l'ammissibilità a finanziamento 
del Progetto "SISTEMA – La cura ambientale come leva di sviluppo sostenibile" e con Deliberazione di 
Giunta Comunale n.428 del 27/10/2021, è stato definitivamente accettato il contributo della 
Fondazione CariVerona di €415.000,00 totali, di cui €155.366,00 destinati all'Ente Parco Regionale 
del Conero, per lo sviluppo del progetto di agricoltura sostenibile; 
 
Evidenziato che l’Ente Parco Regionale del Conero, al fine di realizzare quella parte del Progetto 
“SISTEMA”, riguardante l’implementazione e la messa in rete di pratiche agronomiche innovative, 
ha prima organizzato un incontro con le aziende agricole del territorio e poi bandito con deliberazione 
di Consiglio Direttivo n. 98/22 un avviso per il coinvolgimento di aziende agricole che gestiscono 
preferibilmente l’attività agricola con metodo convenzionale e in subordine biologica, intenzionate a 
mettere a disposizione dell’Ente Parco un ettaro di superficie ciascuna, su cui verranno attuate pratiche 
ecologiche di gestione dei suoli consistenti principalmente nell’utilizzo di macchinari agricoli 
innovativi e nell’apporto di sostanza organica per favorire l’arricchimento del suolo in humus, il tutto 
il più possibile in adeguamento al piano colturale delle aziende; 
 
che per coordinare e seguire l’attuazione delle pratiche agricole ecologiche di gestione dei suoli con 
determina direttoriale n. 49/2022 è stato dato l’incarico di supervisore tecnico scientifico al Dott. Agr. 
Valerio Ballerini. 
 
che il dott Balleruini, per quanto sopra indicato e previsto nel progetto, ha evidenziato la necessità 
dell’acquisto di tre macchinari. 
 
Ne deriva che il quadro economico da applicare è il seguente: 
 

Acquisto beni e servizi Costo complessivo Iva compresa 

Ripuntatore €10.000,00 

Rullo  €5.500,00 

seminatrice €22.000,00  

Totale complessivo €37.500,00 

 
Ritenuto che l’importo delle singole voci sia adeguato in quanto determinata da una prima e speditiva 
indagine di mercato; 
 



Dato che gli importi delle singole voci risultano inferiori a 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile 
procedere ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss. mm. e ii. all'affidamento 
diretto da parte del responsabile del procedimento, nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, 
comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in 
modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese”; 
 
Visto che il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 (Decreto Semplificazioni "bis) ha confermato le 
semplificazioni introdotte dal D.L. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020. Con specifici pareri sui 
quesiti 753 e 764, il Ministero delle Infrastrutture ha fornito chiarimenti in materia di semplificazioni 
attinenti le deroghe al codice dei contratti pubblici per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture sotto 
i 150.000 euro, e per servizi di ingegneria e architettura sotto i 75.000 euro. Tali pareri chiariscono che 
l’affidamento diretto non presuppone una particolare motivazione, né lo svolgimento di indagini di 
mercato, né l’obbligo di richiedere preventivi, poiché la finalità è quella di addivenire ad affidamenti 
in tempi rapidi per appalti di modico valore, con procedure il più possibile snelle; resta fermo il rispetto 
dell’art. 30 del codice dei contratti pubblici riguardante l’obbligo di rispettare i principi di non 
discriminazione e trasparenza. Inoltre, il Ministero specifica che i relativi affidamenti possono essere 
fatti con una determina redatta in forma semplificata che dovrà contenere i seguenti elementi: oggetto 
dell’affidamento; l’importo; il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore; il possesso dei requisiti di 
carattere generale e tecnico-professionali se richiesti; 
 
Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari - art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 
modificato dall’art. 7 del successivo D.L. n. 187 del 12 novembre 2010 convertito, con modificazioni, 
in legge 17.12.2010 n. 217 - questo Ente ha provveduto, in data odierna, a richiedere all’Autorità per 
la vigilanza sui contratti pubblici il seguente codice CIG “ZEF395E1DE” avente per oggetto 
“Acquisto materiali e macchinari per l’agricoltura”; 
 
Vista la Delibera di Consiglio Direttivo n.146 del 24/11/2022 avente per oggetto “Approvazione 
Bilancio di previsione 2022_2024 annualità 2022 e Piano programma 2022/2024 annualità 2022”; 
Vista la delibera di Consiglio Direttivo n.147 del 24/11/2022 con cui si è deliberato l’“Approvazione 
e Assegnazione PEG anno 2022_2024 ai Responsabili degli Uffici – D. Lgs. 267/2000 e D. 
Lgs.118/2011; 
Visto il Provvedimento presidenziale n.1/2020, ratificato con delibera di Consiglio Direttivo 
n.3/2020, avente per oggetto “Assegnazione incarico posizione organizzativa di Direttore al Dott. 
Marco Zannini”; 
Visto il D. Lgs 50/2016, ed il regolamento attuativo DPR 207/10 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 
Visto il Decreto Legge n. 32/2019; 
Vista la legge n. 55 del 2019;  
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Vista la legge n. 127/97 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
Ritenuto opportuno doversi provvedere in merito; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) il documento istruttorio è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di ricorrere, per l’affidamento delle forniture di macchinari agricoli utili per la realizzazione di 

pratiche ecologiche di gestione dei suoli alla procedura di “affidamento diretto” di cui all’art 36 
comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, nel rispetto della Legge 120/2020 (Decreto Semplificazioni) 
e del Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 (Decreto Semplificazioni "bis);  

3) di dare atto che la copertura finanziaria del quadro economico riferito alle attività in esso contenute 
è imputata al capitolo 0905.22011 del Bilancio di previsione 2022_2024 annualità 2022; 

4) di creare per la fornitura in oggetto, l’impegno per €37.500,00 lordi; 
5) di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, 

all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti. 



 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio ai fini della trasparenza Amministrativa. 

 
Il Direttore 

F.to Dott. Marco Zannini 
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 
In ordine alla presente determinazione, e visto l’art. 38 del vigente regolamento di contabilità, appone 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria con imputazione al capitolo 
0905.22.011 imp.2022/281 Bilancio di previsione 2022_2024 annualità 2022 

 
 

Sirolo, lì 30/12/2022 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Rag. Manila Perugini 

 
Visto:        IL DIRETTORE 
 F.to Dott. Marco Zannini 
 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni 
consecutivi dal 30/08/2023 ed è stata inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 

 
 

IL DIRETTORE 
F.to Dott. Marco Zannini 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

 


